

# 2020年沈阳市和平区 国民经济和社会发展统计公报

和平区统计局  
(2021年8月13日)

2020年,面对突如其来的新冠疫情,全区上下在区委区政府的正确领导下,深入贯彻落实习近平总书记的重要讲话和指示精神,扎实做好“六稳”工作,全面落实“六保”任务,科学统筹疫情常态化防控和经济社会发展,全区经济运行稳步回升,各项社会事业逐步向好,人民福祉同步增进。

## 一、经济总量

初步核算,全年地区生产总值(GDP)967.1亿元,按可比价格计算,比上年增长0.2%。其中,第一产业增加值0.1亿元,增长40.1%;第二产业增加值82.9亿元,下降2.2%;第三产业增加值884.0亿元,增长0.4%。第三产业增加值占全区GDP比重为91.4%。按常住人口计算,人均地区生产总值127920元,增长3.2%。

## 二、工业和建筑业

全年规模以上工业总产值55.5亿元,比上年增长2.6%;企业资产总计284.0亿元,增长8.6%;流动资产135.2亿元,增长11.0%;营业收入60.9亿元,下降1.0%;营业成本57.9亿元,增长2.6%;税金及附加0.8亿元,增长86.6%;应缴增值税0.7亿元,增长50.0%。

全年具有总承包或专业承包建筑业资质的独立核算建筑业企业共308家。

全年建筑业增加值63.4亿元,下降3.5%;建筑业总产值206.9亿元,下降2.6%;全年资质内建筑业企业共签订工程合同额570.6亿元,增长15.1%;房屋建筑施工面积1165.6万平方米,下降18.0%;房屋建筑竣工面积151.2万平方米,下降16.0%;利润总额1.1亿元,下降78.8%。

## 三、固定资产投资

全年固定资产投资286.3亿元,比上年增长8.3%。其中,民间投资83.8亿元,下降8.5%。按登记注册类型分组,内资企业240.9亿元,增长0.3%,

占全年固定资产投资 84.2%；港澳台商投资 24.7 亿元，增长 29.6%，占全年固定资产投资 8.6%；外商投资 20.7 亿元，增长 295.5%，占全年固定资产投资 7.2%。按产业分组，第二产业投资 40.9 亿元，下降 16.1%，占全年固定资产投资 14.3%；第三产业投资 245.4 亿元，增长 13.8%，占全年固定资产投资 85.7%。全年新增固定资产投资 116.6 亿元，下降 6.1%。

全年房地产开发投资 134.8 亿元，比上年增长 0.2%。其中，住宅建设投资 102.1 亿元，下降 2.6%。房屋施工面积 779.3 万平方米，下降 18.8%；房屋竣工面积 26.3 万平方米，下降 79.4%。其中，住宅竣工面积 9.9 万平方米，下降 90.2%。商品房销售面积 82.0 万平方米，增长 15.6%。其中，住宅销售面积 75.4 万平方米，增长 22.2%；商品房销售额 147.7 亿元，增长 19.2%。其中，住宅销售额 137.4 亿元，增长 23.1%。全年土地购置费累计上报 69.1 亿元，占全部投资的 51.3%，占比较上年降低 20.6 个百分点。

#### 四、国内贸易

全年实现社会消费品零售总额 610.1 亿元，比上年下降 7.6%。其中，批发零售业实现零售额 479.9 亿元，比上年下降 6.2%；住宿餐饮业实现零售额 130.2 亿元，比上年下降 12.7%。限额以上单位全年实现零售额 197.6 亿元，比上年下降 10.0%，限额以下单位全年实现零售额 412.5 亿元，比上年下降 6.5%。全区成交额超亿元的商品交易市场 4 个，全年实现交易额 19.2 亿元，比上年下降 13.2%。

限额以上批发零售业实现零售额 153.5 亿元，比上年下降 6.7%。其中，服装、鞋帽、针纺织品类实现零售额 36.1 亿元，下降 9.9%；汽车类实现零售额 25.0 亿元，下降 11.6%；粮油、食品类实现零售额 14.7 亿元，增长 18.7%；日用品类实现零售额 14.4 亿元，增长 6.6%；文化办公用品类实现零售额 12.5 亿元，下降 9.8%；中西药品类实现零售额 11.3 亿元，增长 14.6%；金银珠宝类实现零售额 8.2 亿元，下降 13.9%；化妆品类实现零售额 6.3 亿元，下降 21.6%；烟酒类实现零售额 3.9 亿元，下降 22.8%；石油及制品类零售 3.3 亿元，下降 15.4%。限额以上住宿餐饮业单位实现零售额 44.1 元，同比下降 19.9%。

#### 五、对外经济

截止 2020 年 7 月（7 月份以后，因疫情原因，市局未反馈相关数据），我区共有外贸出口企业 134 家，进口企业 109 家。1-7 月，进出口总额 9.9 亿元，比上年下降 8.5%。其中，进口总额 3.2 亿元，增长 12.0%；出口总额 6.7

亿元，下降 15.7%。

对外劳务合作企业 10 家，全年累计派出劳务人员 273 人。实际利用外商直接投资 3892 万美元，比上年下降 84.9%。新批外商投资企业 25 家。其中，中外合资企业 6 家，外商独资企业 19 家。注册资本总额 2.87 亿美元。其中，外资额 0.65 亿美元，下降 61.8%。

## 六、旅游业

年末全区共有旅游星级酒店 13 家。其中，五星级饭店 3 家、四星级饭店 6 家、三星级饭店 4 家。旅行社 103 家。区内有旅游景区（点）28 处。其中，宗教、民俗文化旅游景点 4 处、红色景点 4 处、休闲主题 12 处、文化广场 4 处、动态旅游景点 2 处、博物馆 2 处。国家级 3A 旅游景区 6 处——老北市场景区、八一国防教育主题公园、沈水湾公园、宋雨桂艺术馆、中共满洲省委旧址纪念馆、玖伍文化城。

## 七、财政与税收

全年地方财政收入 112.7 亿元，比上年下降 6.7%。一般公共预算收入 90.0 亿元，增长 0.2%。税收收入 82.6 亿元，下降 1.5%。各项税收中，契税 9.0 亿元，增长 14.2%；城镇土地使用税 5.0 亿元，增长 384.4%；增值税 25.2 亿元，下降 14.0%；企业所得税 15.6 亿元，下降 0.7%；土地增值税 12.1 亿元，下降 7.0%；房产税 5.2 亿元，下降 7.0%；个人所得税 4.7 亿元，下降 8.1%；城市维护建设税 4.2 亿元，下降 9.7%。在财政收入中，政府性基金收入 22.7 亿元，下降 26.6%。

全年财政支出 72.2 亿元，比上年下降 11.4%。其中，一般公共预算支出 47.3 亿元，下降 15.9%。在一般公共预算支出中，教育支出 8.5 亿元，增长 6.7%；城乡社区事务支出 4.5 亿元，下降 45%；社会保障和就业支出 13.8 亿元，增长 7.2%；卫生健康支出 3.4 亿元，增长 6.0%。在财政支出中，政府性基金预算支出 25.0 亿元，下降 0.7%。其中，国有土地使用权出让金支出 22.0 亿元，增长 4.1%。

## 八、城市建设

新加坡城西侧新建初中建设项目，已竣工并交付学校使用。组织实施砂山体育公园综合改造项目、朝鲜族幼儿园加固改造项目、民族社区锅炉房改造工程等。云龙湖跨浑河桥接线工程正在建设中。

2020 年裸露地面覆盖 103550 平方米。全民植树点位 190 个，栽植乔木 1157 株，灌木 3620 株，绿篱 8649 平方米，完成一树一码挂牌 1575 个。投

资 20 万元，在太原步行街摆放 30 组花镜提升景观效果；投资 30 万元，对全区 2266 个空树坑（包括长白地区新建道路的 1368 个）栽植七月红摆放植草砖，共栽植七月红 1568 个，摆放植草砖 698 个。完成栽摆 196 万株，街边绿地新建 15 处立体花坛提升和平绿化水平。

乔灌木修剪 2 万株；模纹修剪 234 万平方米；乔灌木枯死枝清理 8826 株；喷灌、浇水 141550 吨；草坪杂草提纯 140880 平方米；草坪修剪 1172 万平方米，绿篱修剪 45 万延长米；拉种植土 300 立方米；排残土及垃圾 24128 立方米；喷打农药 3889 吨；施肥 2091 吨；完成设施维护，修边石 700 米、地面铺装维修与新建 1461 平方米。

## 九、环境保护

持续巩固抗霾攻坚成果。2020 年核发排污许可证 19 家、登记 546 家。受理市抗霾攻坚第三方专家组反馈问题件共计 1046 件，办结率为 100%。完成全区 16 家燃煤企业封闭式储煤场建设。到 2020 年年末，在 2015 年排放基数的基础上，我区 2 项主要污染物二氧化硫、氮氧化物分别累计削减 1468 吨、486 吨，全面完成“十三五”减排及总量控制工作目标（任务二氧化硫 1413 吨，氮氧化物 465 吨），超额完成市里下达的减排任务。

河流水体达标治理工作成效显著。全面摸清我区沿河排口底数并建立台账，封堵取缔废弃、不明排口 77 处。狠抓三方案件整改，全年共受理市三方转办案件 194 件，办结率为 100%，区三方巡河发现并解决各类水环境问题 854 件。全区河流水质呈优化趋势，全年国家和省级考核断面全部达到考核标准，浑河砂山断面水质达到Ⅳ类，白塔堡河曹仲断面达到Ⅴ类。

土壤环境治理稳步推进。对我区 9 家加油站（其中，停业 2 家，正常运行 7 家）完成防渗改造，占加油站总数的 100%。完成农用地安全利用工作。其中，安全利用类面积 2457 亩，严格管控类面积为 0 亩。对 2020 年度我区拟开发地块中筛选出土地用途变更为住宅、公共管理与公共服务用地共 9 块并将其录入疑似污染地块系统。其中，7 个地块已做完土壤状况调查并通过专家评审，7 块地块均为无污染。

## 十、科学技术

年末有驻区高等院校 6 个；2020 年科技型中小企业（认定数）580 家，比上年增长 46.5%；高新技术企业 247 家，增长 32.8%，营业收入实现 106.0 亿元，下降 7.6%；省级以上重点实验室 71 个、工程与技术中心 31 个，市级以上重点实验室与工程与技术中心 104 个；全区众创空间及创业孵化基地 24

个，国家级 11 家，省级 5 家，总面积达 17.1 万平方米。

## 十一、教育和卫生

年末共有普通小学 23 所，初中 10 所，高中 6 所，特殊教育学校 1 所。在校学生中，小学生 43404 人，初中生 19968 人，高中生 8042 人。有幼儿园 111 所。其中，教育部门办园 16 所，社会力量办园 95 所，3-5 岁在园儿童 17016 人。小学、初中适龄儿童入学率及毕业率均为 100%，高中阶段毛入学率 98.5%。2020 年和平区中考平均分 657.54 分，连续二十二年居全市第一。

年末共有各类医疗卫生机构（含卫生室、医务室）502 个。其中，医院 44 个，急救中心 1 个，疾病预防控制中心（站）2 个，妇幼保健机构 2 个，卫生监督机构 1 个，社区卫生服务中心（站）21 所。

各类卫生机构拥有病床 17578 张。卫生技术人员 22196 人。其中，执业医师 8446，执业助理医师 162 人，注册护士 10506 人。

## 十二、文化和体育

以文化活动引领市民全新生活方式，以“战疫情、促振兴，我为和平抬龙头”为主题，组织“第五届和平区龙抬头网络宣传展示月”活动。二月二当天浏览量超过 3 万人次。持续深耕浑河之夏文化艺术季、朗朗钢琴广场演出季、品质和平等品牌活动。第六届浑河之夏文化艺术季共组织 18 场活动，开幕式演出 45 万人次网友在线分享。第四届朗朗钢琴广场演出季组织公益演出 31 场。结合不同花期，先后组织第六届浑河之夏百合花展、郁金香花展、向日葵花展。

大力推进全民健身和竞技体育发展，在全区范围内广泛开展全民健身赛事活动 50 余场次。第六届“和平杯”国际青少年足球邀请赛共邀请到国内低风险地区球队 150 支，参赛人数共 2000 余人，分 7 个组别，进行了 500 余场比赛。在全市各行业陆续复产复工的大背景下，作为沈阳市的体育名片，第六届“和平杯”足球邀请赛办成了一届安全、有序、健康、精彩的足球盛会。由国家信息中心主办的“中国一带一路网”全文刊发赛事信息。2020 年 3 月，“和平杯”国际青少年足球邀请赛被国家体育总局评为国家体育产业示范项目，成为全国知名的大型体育赛事品牌。成功举办 2020TGA 腾讯电竞运动会，第二届王者荣耀全国大赛第三期东北大区联赛，举办和平区电竞产业发布礼，电竞产业 1.0 规划发布和盛京电竞小程序正式上线标志着和平区电竞产业的开启。2020TGA 腾讯电竞运动会是中国电竞行业内唯一承办过国际

赛、唯一拥有电视台、唯一孵化过两大职业赛事的最具竞争力的综合性赛事平台。此次大赛也是沈阳首度承接的历时时间最长，参与选手最多的高级别电竞赛事，人民网、国际在线、新华网、中国新闻网等国内主流媒体均给予报道，各平台日均直播观看量达 5000 万人次。完成 1120 人的国民体质测试任务。进一步完善了我区国民体质监测系统数据库。开展“夜动和平，悦享体育”活动，组织举办“浑河之夏”长白岛马术休闲节、“和平 High 起来”长白岛户外体育休闲节、“社区杯”灯光足球联赛等系列赛事活动 30 余场次，极大丰富了百姓的业余文体生活。更新区内部分老旧器材 505 件，全年共修复器材千余件。

### 十三、人民生活和社会保障

全年城镇居民人均可支配收入 54067 元，比上年增长 2.3%。

全年失业保险参保 3899939 人（次），发放失业保险金 9415 万元。新增失业保险参保 684188 人（次）。基本医疗保险参保 823000 人。

为全区低保户 3028 户、4017 人，发放低保金 3395 万元，城市居民最低生活保障水平由平均 685 元/人/月提高到平均 715 元/人/月。全年共为困难群众发放各类救助金 568 万元。

全面落实《沈阳市居家养老服务条例》，共发放各类补贴类资金 2637 万元，建设了 14 个区域性居家养老服务中心和 33 个社区养老服务站。指导北市社区卫生服务中心建立备案制养老机构，重点做好“安宁疗护”服务，新增养老床位 54 张，全区现有养老床位 2603 张。

全区共有 90 岁以上高龄老人 4668 人。其中，百岁老人 76 人，全年共发放高龄补贴 1642 万元；全年共为 5496 名残疾人发生活和护理补贴 690 万元；全年共为 84 名分散供养特困人员发放补贴 102 万元；全年共发放民办养老机构运营补贴 35 万元，建设补贴 67 万元，发放居家养老服务设施运营补贴 101 万元。

### 十四、人口与就业

年末户籍人口 76.8 万人。人口出生率 7.0‰，出生人口性别比 106；死亡率 8.0‰；自然增长率-1.0‰。

全区“四上”及房地产开发单位期末人数 209157 人，比上年下降 2.8%。其中，在岗职工 191044 人，比上年下降 4.5%；劳务派遣人员 11903 人，比上年增长 15.4%；其他人员 6210 人，比上年增长 28.6%。全区“四上”及房地产开发单位工资总额 204.6 亿元，比上年增长 4.2%。其中，在岗职工

196.2 亿元，比上年增长 3.8%；劳务派遣人员 6.5 亿元，同比增长 17.5%；其他人员 1.9 亿元，比上年下降 1.2%。

城镇新增就业 17323 人，城镇登记失业人员总量 13024 人，城镇失业人员再就业 16334 人，就业困难人员就业 2046 人。发放小额担保贷款 22054 万元。

**注：**1、本公报中贸易业数据为月报数据，其它专业为年报统计数据。

2、本公报中城市建设和环境保护、社会事业等数据系相关部门提供。